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施策番号 基本的な施策の方向

1

事業番号 6 13 5 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

税務総務費

事 業 名 税務総務関係費（市税等の収納及び納税証明事務関係費） 担当課 納税課

総合戦略施策名
基本目標 担当係 納税係

科　　目 款 2 総務費 項 2 徴税費 目

事業開始年度

根拠法令等 地方税法、木更津税務懇話会会則等

実施の背景
　昭和25年に地方税法が制定されたことにより、税務行政の円滑な運営と市税収納の適正な管
理等が必要となった。

事務区分 自治事務 ○ 法定受託事務

目　　的 　税務行政の円滑な運営と適正な賦課徴収を実施するため。

事
　
業
　
概
　
要

対　象 市民
対象者数(全住民に対する割合)

39,710 人（ 100.0 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者

直接補助 間接補助 補助先

関連事業

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

１．市税等の収納及び納税証明事務に関する経費
 
　(1)市税等徴収指導員報酬　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　882,000円
　　　市税の徴収事務を行う職員の徴収事務の能力向上を図るため、非常勤特別職として設置
　　　している徴収指導員の報酬

　(2)徴収指導員費用弁償　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　64,680円
　
  (3)普通旅費（研修会参加及び現地調査）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　8,040円
　
　(4)消耗品費（納期一覧表用紙等）　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　 　　　　　218,880円

　(5)木更津税務懇話会負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　25,000円
　　　適正な自主申告と自主納税の推進、優良納税者並びに功労者の表彰、関係民間団体特別
　　　事業の共催、君津地区租税教育推進協議会の活動支援等を実施するための負担金
　
　(6)木更津税務署管内納税貯蓄組合連合会負担金　　　　　　　　　　　  　    　　　　　4,000円
　　　納税貯蓄組合法の趣旨に鑑み、税法に関する知識の普及並びに組合相互の連絡を図り併せて、
　　　納税思想の向上に努めると共に、適正なる納税の実績をあげるための負担金

  (7)地方税共同機構負担金　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   　　　　 476,000円
　    地方税共同機構システム事業費負担金のうち軽自動車税関係手続き電子化のための
      車体課税関係費負担金
　

単年度用
R5決算用
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事業番号 6 13 5 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

税務総務費

事 業 名 税務総務関係費（市税等の収納及び納税証明事務関係費） 担当課 納税課

科　　目 款 2 総務費 項 2 徴税費 目

単年度用
R5決算用

[ 単位：千円 ] 令和６年度（予算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算） 令和３年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 2,005 1,679 1,639

負担金補助
及び交付金

624
負担金補助
及び交付金

505

旅費 73 旅費 71

人
件
費

合　計 2.80 人 15,890 2.80 人 15,890

1,188

内　訳

報酬 954 報酬 882 報酬 882 報酬 882
負担金補助
及び交付金

614 需用費 237

需用費 331 需用費 219 需用費 72 旅費 65

旅費 96
負担金補助
及び交付金

4

2.80 人 16,168 2.90 人 17,142

15,418

臨時職員等 0.90 人 1,808 0.90 人 1,808 0.90 人

14,082 1.90 人 14,466 2.00 人正職員 1.90 人 14,082 1.90 人

1,702 0.90 人 1,724

総事業費 17,895 17,569 17,807 18,330

財
　
源

合　計 2,005 1,679 1,639 1,188

国県支出金

その他特財
その他特財の内容

国県支出金の内容

地方債

令和４年度 令和３年度

夜間納付相談回数 回 24 24 24

一般財源 2,005 1,679 1,639 1,188

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和５年度

市税納期一覧の印刷部数 枚 16,600 16,600 18,000

令和３年度

夜間納付相談件数及び徴収件数並びに徴収実績額 件/円
491/1,231

17,775,333
595/1,398

21,506,490
790/2,046

26,098,401

令和５年度 令和４年度

単位当たりコスト 総事業費 ／

事
業
実
績

事業の自己評価

　税務行政の円滑な運営と市税の効率的な賦課徴収体制を確立するため、必要不可欠な事業である。
　滞納処分を中心とした滞納整理を徴収指導員のアドバイスを受けながら実施しており、徴収率改善の成果に結び
ついている。各種研修会は、職員の専門知識や徴収技術の向上を図る機会として重要であるため、今後も積極的に
参加する。事案調査の実施や滞納者等に面会訪問することが効果的な場合は、必要に応じ市外や県外に職員が赴
き、事案を進展させる機会としている。

比較参考値

近隣市町村の休日・夜間窓口の開庁状況（令和5年度実績）
富津市：【夜間】「開庁時間」17：15～20：00「開庁日」毎月末平日２日間「取扱項目」納付相談・税収納
君津市：【夜間】「開庁時間」17：15～19：30「開庁日」毎月第２水曜日「取扱項目」税収納
　　　　【休日】「開庁時間」9：00～17：00「開庁日」毎月第３日曜日「取扱項目」税収納
木更津市：【夜間】実施なし【休日】「開庁時間」8：30～17：00「開庁日」毎月第２・第４日曜日「取扱項目」納税相談・税収納
袖ケ浦市：【夜間】実施なし【休日】実施なし

その他
特記すべき事項

一般市税全体の徴収率 ％ 97.57 97.24 96.80

事
業
成
果

成果目標

　徴収指導員のアドバイスのもとに滞納処分を中心とした滞納整理を実施し、市税等の未納・滞納額の減
少を図り市税徴収率を向上させる。また、日中勤務等で納税・納付相談に来庁しづらい方のため夜間納付
相談窓口を開設し、納付に結び付ける。
　税務行政の円滑な運営のため、市税納期一覧を市民に配布することにより、納期を周知し期限内納付を
促すとともに年度内納付割合の向上に努める。

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位
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2

事業番号 6 23 5 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

賦課徴収費

事 業 名 賦課徴収関係費（市税の収納管理・滞納処分関係費） 担当課 納税課

総合戦略施策名
基本目標 担当係 納税係

科　　目 款 2 総務費 項 2 徴税費 目

事業開始年度

根拠法令等 地方税法、国税徴収法、富津市税条例等

実施の背景
　昭和25年に地方税法が制定されたことにより、税の公平性や市財政の根幹である市税収入
（自主財源）の確保という観点から、納期内自主納付の啓蒙を行うとともに、納付しやすい環
境整備や納付不履行者への未納縮減対策を実施する。

事務区分 自治事務 法定受託事務

目　　的
　文書等催告による自主納付の促進、滞納処分による債権確保により、滞納市税の縮減を図
り、公平・公正な税負担による市税収入（自主財源）の確保を行う。

事
　
業
　
概
　
要

対　象 市民
対象者数(全住民に対する割合)

39,710 人（ 100.0 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 ○ 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者
・株式会社ディー・エス・ケイ　・ちばぎんコンピュータサービス株式会社・株式会社
千葉銀行富津支店　・株式会社エフレジ

直接補助 間接補助 補助先

関連事業
【税務総務関係費】税務行政の円滑な運営と市税収納の適正な管理を図るための運営経費及び負担金。【納税組合
関係事務】納税組合に報償費及び補助金を交付する。【市税等徴収員関係費】徴収補助員の訪問徴収及び指導員の
助言。

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

1.市税の収納管理及び滞納処分にかかる経費

　(1)消耗品費（納税通知書チラシ用紙、捜索用消耗品等） 　　　　        　　        194,473円
　
　(2)印刷製本費（再発行納付書、催告・還付用封筒等）　　　　　 　　　　　　        514,654円
 
　(3)通信運搬費(還付振込先返信用切手代、財産調査用切手等）  　　　　　　　        431,000円
　
　(4)手数料（コンビニ取扱手数料、預金口座振替手数料、預貯金照会手数料等）　     4,912,720円

　(5)電算業務委託料（収納システム及び滞納管理システム等の情報管理・運用管理等）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         18,577,240円
　
　(6)コンビニ収納委託料　　　　　　　　　　　　　　　　  　　　    　　　　        86,988円

　(7)事務機器借上料（還付通知書出力機器、税収納システム用プリンタ機器借上料）     216,480円
　
　(8)預金照会システム使用料　　　　　　　　　　　　　　　　　 　  　　　　        343,530円

　(9)過誤納還付金（過年度に納付のあった市税過誤納金を還付・充当する）　        20,650,122円

単年度用
R5決算用
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事業番号 6 23 5 1 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

賦課徴収費

事 業 名 賦課徴収関係費（市税の収納管理・滞納処分関係費） 担当課 納税課

科　　目 款 2 総務費 項 2 徴税費 目

単年度用
R5決算用

[ 単位：千円 ] 令和６年度（予算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算） 令和３年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 50,283 45,927 91,494

委託料 18,022 委託料 18,664

需用費 709 需用費 968

人
件
費

合　計 12.60 人 72,315 12.40 人 70,833

需用費 1,026

44,123

内　訳

償還金利子
及び割引料

21,000
償還金利子
及び割引料

20,650
償還金利子
及び割引料

65,621
償還金利子
及び割引料

19,078

委託料 20,095 委託料 19,992

役務費 8,537 役務費 5,344 役務費 4,409 役務費 4,220
使用料及び

賃貸料
1,698 需用費 690

12.40 人 72,090 12.40 人 72,995

使用料及び
賃貸料

143
使用料及び

賃貸料
560

使用料及び
賃貸料

401

65,526

臨時職員等 3.90 人 7,836 3.90 人 7,836 3.90 人

62,997 8.50 人 64,714 8.50 人正職員 8.70 人 64,479 8.50 人

7,376 3.90 人 7,469

総事業費 122,598 116,760 163,584 117,118

財
　
源

合　計 50,283 45,927 91,494 44,123

国県支出金
50,282 25,221 25,868

その他特財
1 56 5 88

その他特財の内容 滞納処分費、雑入

24,957

国県支出金の内容 県税徴収委託金

地方債

令和４年度 令和３年度

コンビニ収納件数
口座振替件数/口座振替依頼件数

件
55,995

38,856/39,850
40,388

38,471/39,422
39,041

38,255/39,098

一般財源 0 20,650 65,621 19,078

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和５年度

過誤納件数／過誤納金額 件／円 1,011/20,650,122 883/65,621,210 949/19,077,693

督促状発送件数／催告書発送件数
差押え件数（国保税含む）

件
 21,002/4,884

780

令和３年度

一般市税全体徴収率 ％ 97.57 97.24 96.80

令和５年度 令和４年度

単位当たりコスト 総事業費 ／

事
業
実
績 21,010/4,222

864
 20,365/5,115

787

事業の自己評価

　税の公平性や自主財源確保の観点から、高額滞納者対策に限らず、件数割合の多くを占める少額滞納者対策の強
化を図っている。滞納初期及び納付誓約不履行への対策として、早期の差押えや納付計画の見直しなど、滞納額を
増やさない対策が必要である。高額滞納の縮減策としては、市県民税高額滞納者を対象に平成27年度から県への徴
収引継ぎを実施しているが、更なる滞納処分強化が必要である。
　また、多様な納付環境の整備のため、平成31年4月からクレジット収納を開始し、令和2年度からはスマートフォ
ンアプリ決済も開始し、24時間いつでも市税を納付できる環境が整えられた。

比較参考値

その他
特記すべき事項

差押え換価金額（国保税含む） 円 74,598,847 77,467,089 67,966,903

事
業
成
果

成果目標
　税の公平性や自主財源の確保のため、滞納処分を強化し、滞納繰越額及び現年分収入未済額
の縮減に努め、市税徴収率の向上を図る。

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位
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施策番号 基本的な施策の方向

2

事業番号 6 23 5 2 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

賦課徴収費

事 業 名 賦課徴収関係費（納税組合関係事務） 担当課 納税課

総合戦略施策名
基本目標 担当係 納税係

科　　目 款 2 総務費 項 2 徴税費 目

事業開始年度 昭和25年度

根拠法令等
納税貯蓄組合法、富津市税務行政協力推進報償費支給基準、富津市納税組合補助金交付規則、富津市納税組合補助
金交付基準等

実施の背景

【税務行政協力推進報償費】富津市納税組合補助金交付規則の改正により、事務費の範囲内での補助金交付となり組合の解散が多く
なり地域社会における連帯感や納税意欲がなくなり未納者防止対策に相反する状況となったため、別枠で、市独自の施策として支給
することとした。
【納税組合事務費補助金】納税貯蓄組合法第10条により、地方公共団体が納税貯蓄組合の事務費を補助することが可能となった。

事務区分 自治事務 ○ 法定受託事務

目　　的
　納税組合に対し、報償費及び補助金を交付して、その健全な育成を図り、納税意欲の向上と
未納者の増加を防ぎ、市税等の容易かつ確実な納付につなげる。

事
　
業
　
概
　
要

対　象
（1）5世帯以上かつ10人以上の組合。
（2）当該年度の市税等の徴収率が99％以上である組合。

対象者数(全住民に対する割合)

931 人（ 2.3 ％

実施方法

直接実施 ○ 業務委託 一部委託 指定管理

実施主体

貸付 貸付先

委託先・指定管理者

直接補助 ○ 間接補助 補助先

関連事業 【賦課徴収関係事務】文書等催告による自主納付の促進、滞納処分による債権確保等

その他 その他の内容

事　業　内　容 （金額を含めた予算の執行内容）

1.納税組合事務費補助金　　　783,706円
【交付基準等】
　納税貯蓄組合法第10条第1項及び第2項の規定に準じ組合に対し納付事務補助金及び口座振替推進補助金を交付する。
　(1)補助対象
　　① 5世帯以上かつ10人以上であること。
　　② 当該年度の市税等の徴収率が99％以上であること。
　　　 当該補助金交付額は、納期内に納付した市税等の全額の3％を超えないものとする。
　(2)納付事務補助金
　　① 使用人給料：組合長や組合員以外で、徴収金の集金及び管理のための使用人を雇った場合
　　　 1税目1期1世帯につき、10分として計算、60分に満たない場合は端数切り捨て、時間単価は「会計年度任用職員の
　　　 任用、勤務条件等に関する条例」に基づく事務補助員単価とし、これを乗じた金額
　　② 帳簿書類購入費：実際に購入したボールペン、鉛筆、消しゴム、出納帳など 5,000円以内
　　③ 事務所使用料：有料の事務所を間借りしている組合 １税目１納期１日使用につき1,000円
　　④ その他：総会（年1回以内）1会議1世帯 100円（10世帯以上毎に1人算定可）
　　　　　　　 役員会（月1回以内） 1会議 1人 100円
　　　　　　　 損害保険の加入（納税組合員が集金した現金の輸送中及び保管中における事故等の被害補償のための保険
               料）：実費相当額

単年度用
R5決算用
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事業番号 6 23 5 2 成果説明書・掲載事業

事業シート（概要説明書）

賦課徴収費

事 業 名 賦課徴収関係費（納税組合関係事務） 担当課 納税課

科　　目 款 2 総務費 項 2 徴税費 目

単年度用
R5決算用

[ 単位：千円 ] 令和６年度（予算） 令和５年度（決算） 令和４年度（決算） 令和３年度（決算）

コ
　
ス
　
ト

事
　
業
　
費

(

人
件
費
を
除
く

)

合　計 0 784 2,080

人
件
費

合　計 0.00 人 0 0.40 人 2,965

2,253

内　訳

負担金補助
及び交付金

784
負担金補助
及び交付金

1,390
負担金補助
及び交付金

1,546

報償費 690 報償費 707

0.40 人 3,045 0.30 人 2,313

2,313

臨時職員等 人 0 人 0 人

2,965 0.40 人 3,045 0.30 人正職員 人 0 0.40 人

0 人 0

総事業費 0 3,749 5,125 4,566

財
　
源

合　計 0 784 2,080 2,253

国県支出金
784 2,080

その他特財
その他特財の内容

2,253

国県支出金の内容 県税徴収委託金

地方債

令和４年度 令和３年度

税務行政協力推進報償費 円 - 689,503 707,338

一般財源 0 0 0 0

活動実績

活動指標名（実績値/目標値） 単位 令和５年度

納税組合事務費補助金 円 783,706 1,390,611 1,545,759

納税組合数 組合 8

令和３年度

納税組合納付額（一般市税） 円 42,506,800 64,544,200 62,430,000

854 571

令和５年度 令和４年度

単位当たりコスト 総事業費 ／ 納税組合数 千円 750

事
業
実
績 5 6

事業の自己評価

　口座振替制度に加えてコンビニ納付、地方税共通納税システムでの納付、クレジット納付、スマホ決済アプリによる納付の導入に
より、納付環境が多様化し、また、個人のプライバシーなどにより、加入世帯数が減少するとともに、組合数も減少傾向にあった。
さらに、国民健康保険税、市・県民税の年金からの特別徴収開始（国保税：平成20年度開始、市県民税：平成21年度開始）により納
税組合の市税取扱割合と補助金交付額も減少傾向にあった。
　このようなことから、各組合と協議を重ね令和５年度をもって全ての組合が解散となった。また、各組合へ出向き口座振替の手続
きを仲介する等、納税者931人（一般市税）のうち308人（33.08％）が口座振替となった。

比較参考値

納税貯蓄組合補助金等交付基準
君 津 市：平成19年度より廃止
木更津市：平成13年度より廃止
袖ケ浦市：平成17年度より廃止

その他
特記すべき事項

　千葉地方裁判所における補助金違法支出判決等を踏まえて富津市納税組合補助金交付規則の
改正（平成13年3月1日施行）を行ったことにより解散する組合が多数あり、組合数が115組合
（平成12年度）から24組合（平成13年度）に減少し、令和５年度末をもって全ての組合が解散
した。

納付件数（一般市税） 件 3,094 4,143 4,464

納税組合徴収率（一般市税） ％ 100.00 99.95 99.64

事
業
成
果

成果目標 　納税意欲の向上及び単位組合の活性化を目指す。

成　果

成果指標名（実績値/目標値） 単位


